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公益財団法人軽金属奨学会

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 8,621,463        48,069,851       -39,448,388

未収金 1,462,447        1,480,213        -17,766

貯蔵品 662,438          688,000          -25,562

前払費用 953,201          629,764          323,437

流動資産合計 11,699,549       50,867,828       -39,168,279

２．固定資産

(1) 基本財産

定期預金 430,000,000      430,000,000      0

投資有価証券 1,720,800,000    2,124,000,000    -403,200,000

基本財産合計 2,150,800,000    2,554,000,000    -403,200,000

(2) 特定資産

教育研究資金積立資金（特定費用準備資金） 0 27,000,000       -27,000,000

奨学金事業積立資金（特定費用準備資金） 128,145,335      146,135,033      -17,989,698

管理事務等積立資産 910,000,000      910,000,000      0

研究助成事業積立資産（株式） 1,129,992,000    1,394,760,000    -264,768,000

特定資産合計 2,168,137,335    2,477,895,033    -309,757,698

(3) その他固定資産

什器備品 68,740           126,980          -58,240

商標権 57,750           89,250           -31,500

その他固定資産合計 126,490          216,230          -89,740

固定資産合計 4,319,063,825    5,032,111,263    -713,047,438

資産合計 4,330,763,374    5,082,979,091    -752,215,717

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 1,873,738        1,530,991        342,747

預り金 78,005           461,889          -383,884

流動負債合計 1,951,743        1,992,880        -41,137

負債合計 1,951,743        1,992,880        -41,137

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

寄付金 80,000,000       80,000,000       0

指定正味財産合計 80,000,000       80,000,000       0

（うち基本財産への充当額） (80,000,000) (80,000,000) (0)

２．一般正味財産 4,248,811,631    5,000,986,211    -752,174,580

（うち基本財産への充当額） (2,070,800,000) (2,474,000,000) (-403,200,000)

（うち特定資産への充当額） (2,168,137,335) (2,477,895,033) (-309,757,698)

正味財産合計 4,328,811,631    5,080,986,211    -752,174,580

負債及び正味財産合計 4,330,763,374    5,082,979,091    -752,215,717

貸借対照表

2020年12月31日現在
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公益財団法人軽金属奨学会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 46,750,781       82,796,026       -36,045,245
基本財産受取利息 1,750,781        1,796,026        -45,245
基本財産受取配当金 45,000,000       81,000,000       -36,000,000

特定資産運用益 32,604,807       56,211,904       -23,607,097
特定資産受取利息 3,054,807        3,021,904        32,903
特定資産受取配当金 29,550,000       53,190,000       -23,640,000

雑収益 349              507              -158
受取利息 349              507              -158

経常収益計 79,355,937       139,008,437      -59,652,500
(2) 経常費用

事業費 150,273,044      116,858,101      33,414,943
役員報酬 7,536,192        3,055,064        4,481,128
給与手当 3,442,340        5,553,760        -2,111,420
出向者負担金 5,432,560        3,572,664        1,859,896
臨時雇賃金 5,610            57,050           -51,440
福利厚生費 284,526          440,124          -155,598
旅費交通費 1,087,366        2,776,245        -1,688,879
通信運搬費 604,777          486,412          118,365
減価償却費 34,344           34,344           0
消耗品費 707,212          1,028,164        -320,952
印刷製本費 786,676          981,000          -194,324
賃借料 2,579,554        2,501,288        78,266
諸謝金 1,600,000        1,400,000        200,000
支払助成金 121,910,020      93,047,824       28,862,196
委託費 2,974,353        1,318,725        1,655,628
会議費 1,153,160        432,354          720,806
購入試料費 126,894          172,219          -45,325
雑費 7,460            864              6,596

管理費 13,289,473       14,366,419       -1,076,946
役員報酬 1,384,048        263,766          1,120,282
給与手当 2,294,894        3,702,506        -1,407,612
出向者負担金 3,621,703        2,381,768        1,239,935
臨時雇賃金 3,740            18,700           -14,960
福利厚生費 189,684          293,416          -103,732
法定福利費 59,477           53,306           6,171
会議費 208,923          247,506          -38,583
旅費交通費 676,244          2,234,011        -1,557,767
通信運搬費 342,396          225,103          117,293
減価償却費 54,396           54,396           0
消耗品費 271,290          324,781          -53,491
印刷製本費 269,324          271,140          -1,816
賃借料 1,709,151        1,662,624        46,527
委託費 1,533,340        858,074          675,266
図書費 96,985           97,919           -934
交際費 124,887          1,400,315        -1,275,428
雑費 448,991          277,088          171,903

経常費用計 163,562,517      131,224,520      32,337,997
評価損益等調整前当期経常増減額 -84,206,580      7,783,917        -91,990,497
基本財産評価損益等 -403,200,000     117,000,000      -520,200,000

基本財産評価損益等 -403,200,000     117,000,000      -520,200,000
特定資産評価損益等 -264,768,000     76,830,000       -341,598,000

特定資産評価損益等 -264,768,000     76,830,000       -341,598,000
評価損益等計 -667,968,000     193,830,000      -861,798,000
当期経常増減額 -752,174,580     201,613,917      -953,788,497

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 -752,174,580     201,613,917      -953,788,497
一般正味財産期首残高 5,000,986,211    4,799,372,294    201,613,917
一般正味財産期末残高 4,248,811,631    5,000,986,211    -752,174,580

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 80,000,000       80,000,000       0
指定正味財産期末残高 80,000,000       80,000,000       0

Ⅲ  正味財産期末残高 4,328,811,631    5,080,986,211    -752,174,580

正味財産増減計算書
2020年1月1日から2020年12月31日まで
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公益財団法人軽金属奨学会

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 46,050,469       700,312          46,750,781

基本財産受取利息 1,050,469        700,312          1,750,781
基本財産受取配当金 45,000,000       -                45,000,000

特定資産運用益 29,560,168       3,044,639        32,604,807
特定資産受取利息 10,168           3,044,639        3,054,807
特定資産受取配当金 29,550,000       -                29,550,000

雑収益 -                349              349
受取利息 -                349              349

経常収益計 75,610,637       3,745,300        79,355,937
(2) 経常費用

事業費 150,273,044      -                150,273,044
役員報酬 7,536,192        -                7,536,192
給与手当 3,442,340        -                3,442,340
出向者負担金 5,432,560        -                5,432,560
臨時雇賃金 5,610            -                5,610
福利厚生費 284,526          -                284,526
旅費交通費 1,087,366        -                1,087,366
通信運搬費 604,777          -                604,777
減価償却費 34,344           -                34,344
消耗品費 707,212          -                707,212
印刷製本費 786,676          -                786,676
賃借料 2,579,554        -                2,579,554
諸謝金 1,600,000        -                1,600,000
支払助成金 121,910,020      -                121,910,020
委託費 2,974,353        -                2,974,353
会議費 1,153,160        -                1,153,160
購入試料費 126,894          -                126,894
雑費 7,460            -                7,460

管理費 -                13,289,473       13,289,473
役員報酬 -                1,384,048        1,384,048
給与手当 -                2,294,894        2,294,894
出向者負担金 -                3,621,703        3,621,703
臨時雇賃金 -                3,740            3,740
福利厚生費 -                189,684          189,684
法定福利費 -                59,477           59,477
会議費 -                208,923          208,923
旅費交通費 -                676,244          676,244
通信運搬費 -                342,396          342,396
減価償却費 -                54,396           54,396
消耗品費 -                271,290          271,290
印刷製本費 -                269,324          269,324
賃借料 -                1,709,151        1,709,151
委託費 -                1,533,340        1,533,340
図書費 -                96,985           96,985
交際費 -                124,887          124,887
雑費 -                448,991          448,991

経常費用計 150,273,044      13,289,473       163,562,517
評価損益等調整前当期経常増減額 -74,662,407      -9,544,173       -84,206,580
基本財産評価損益等 -403,200,000     -                -403,200,000

基本財産評価損益等 -403,200,000     -                -403,200,000
特定資産評価損益等 -264,768,000     -                -264,768,000

特定資産評価損益等 -264,768,000     -                -264,768,000
評価損益等計 -667,968,000     -                -667,968,000
当期経常増減額 -742,630,407     -9,544,173       -752,174,580

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 -742,630,407     -9,544,173       -752,174,580
他会計振替額 18,771,137       -18,771,137      0
当期一般正味財産増減額 -723,859,270     -28,315,310      -752,174,580
一般正味財産期首残高 3,881,819,838    1,119,166,373    5,000,986,211
一般正味財産期末残高 3,157,960,568    1,090,851,063    4,248,811,631

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 -                -                0
指定正味財産期首残高 80,000,000       -                80,000,000
指定正味財産期末残高 80,000,000       -                80,000,000

Ⅲ  正味財産期末残高 3,237,960,568    1,090,851,063    4,328,811,631

正味財産増減計算書内訳表
2020年1月1日から2020年12月31日まで

（単位：円）

科        目  公益目的会計  法人会計 合計
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１．重要な会計方針

　　（１）有価証券の評価及び評価方法

　　　　　満期まで所有する意思をもって保有する社債その他の債券（以下「満期保有目的の債券」という。）につい

　　　　　ては、取得価額をもって貸借対照表価額としている。但し、満期保有目的の債券を債券金額より低い価額又

　　　　　は高い価額で取得した場合において、取得価額と債券金額との差額の性格が金利の調整と認められるときは

　　　　　、償却原価法に基いて算定された価額をもって貸借対照表価額としている。満期保有目的の債券以外の有価

　　　　　証券（その他の有価証券）のうち市場価格があるものについては、時価をもって貸借対照表価額としている。

　　（２）固定資産の減価償却の方法－定率法によっている。なお、商標権は定額法（１０年）によっている。

　　（３）リース取引の処理方法－通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理をしている。

　　（４）消費税等の会計処理－税込処理による。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

（単位：円）

科  目  前期末残高  当期増加額  当期減少額  当期末残高 

　基本財産

　　定期預金 430,000,000     0 0 430,000,000     

　　投資有価証券（株式） 2,124,000,000   0 403,200,000     1,720,800,000   

　　　　　　　　　小計 2,554,000,000   0 403,200,000     2,150,800,000   

　特定資産

　　教育研究資金積立資金 27,000,000      0 27,000,000      0

　　奨学金事業積立資金 146,135,033     0 17,989,698      128,145,335     

　　管理事務等積立資産 910,000,000     0 0 910,000,000     

　　研究助成事業積立資産（株式） 1,394,760,000   0 264,768,000     1,129,992,000   

　　　　　　　　　小計 2,477,895,033   0 309,757,698     2,168,137,335   

　　　　　　　　　合計 5,031,895,033   0 712,957,698     4,318,937,335   

　当期増減額の主な内容及び理由は以下のとおりである。

　①特定資産・教育研究資金積立資金の減少額27,000,000円は同資金を取り崩したものである。創立65周年記念事業に

　　充当した。

　②特定資産・奨学金事業積立資金の減少額17,989,698円は同資金を取り崩したものである。

　③投資有価証券（株式）及び研究助成事業積立資産（株式）については、時価評価により基本財産に充当した株式が

　　403,200,000円、特定資産に充当した株式が264,768,000円減少している。

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

（単位：円）

(うち指定正味財産 (うち一般正味財産 (うち負債に対応

からの充当額) からの充当額)  する額)

　基本財産

　　定期預金 430,000,000     (80,000,000) (350,000,000) 

　　投資有価証券（株式） 1,720,800,000   (1,720,800,000) 

　　　　　　　　　小計 2,150,800,000   (80,000,000) (2,070,800,000) (0) 

　特定資産

　　奨学金事業積立資金 128,145,335     (128,145,335) 

　　管理事務等積立資産 910,000,000     (910,000,000) 

　　研究助成事業積立資産（株式） 1,129,992,000   (1,129,992,000) 

　　　　　　　　　小計 2,168,137,335   (0) (2,168,137,335) (0) 

　　　　　　　　　合計 4,318,937,335   (80,000,000) (4,238,937,335) (0) 

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

科　目 当期末残高
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４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

（単位：円）

科　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

 什器備品（壁面収納庫等） 1,537,233 1,525,733 11,500

 什器備品（パソコン等） 171,720 114,480 57,240

 商標権 315,000 257,250 57,750

　　　　　　　　　合計 2,023,953 1,897,463 126,490

５．その他

　　①基本財産・投資有価証券（株式）ならびに特定資産・研究助成事業積立資産（株式）の概要

　　　(1)株式銘柄数　：　１銘柄（日本軽金属ホールディングス株式会社）

　　　(2)株式数　　　：　1,491,000株（基本財産 900,000株、特定資産 591,000株）

　　　　　　　　　　　　 ２０２０年１０月１日 普通株式10株を1株に併合した。

　　　(3)時価　　　　：　金額 2,850,792,000円（基本財産 1,720,800,000円、特定資産 1,129,992,000円）

　　　　　　　　　　　　 １株当たり 1,912円（２０２０年１２月３０日東証終値）

　　②事業費科目の内訳        (単位:円) 

科　　目

教育研究資金 30,047,515

研究補助金 24,304,704

特定研究資金

   課題研究 20,000,816

   統合的先端研究 26,001,120

海外交流補助金 150,000

研究試料費 153,768

研究成果発表費

   出版刊行 507,094

   研究成果発表会 1,654,078

   H/P上での研究成果発表 2,991,369

   シンポジウム 1,474,914

奨学金 17,989,698

図書寄贈費 1,710,549

表彰費 1,623,547

小　　計 128,609,172

事業費共通 21,663,872

合　　計 150,273,044

金　　額
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　１．基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に掲載している。

附 属 明 細 書
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)

預金 普通預金 8,621,463

  三井住友信託銀行 運転資金として使用している。 8,293,652

  大阪本店営業部

  三井住友銀行 同上 327,811

  御堂筋支店

未収金 1,462,447

  未収利息 公益目的事業及び法人の管理事務のための 1,462,447

財源として使用している。

貯蔵品 表彰用記念品、切手等 公益目的事業及び法人の管理事務のために 662,438

使用している。

前払費用 奨学金、事務所机 公益目的事業及び法人の管理事務のために 953,201

使用している。

11,699,549

(固定資産)

  基本財産

定期預金 430,000,000

三井住友信託銀行 公益目的事業及び法人の管理事務のために 80,000,000

大阪本店営業部 保有している財産であり、受取利息を研究

助成事業及び管理運営の財源として使用して

いる。

三井住友信託銀行 同上 350,000,000

大阪本店営業部

投資有価証券 1,720,800,000

日本軽金属ホールディ 公益目的保有財産であり、運用益を研究助成 1,720,800,000

ングス株式会社 事業及び必要な範囲で管理費の財源として使

900,000株 用している。

寄付により受け入れた株式である。

  特定資産

奨学金事業積立資金 三井住友信託銀行 特定費用準備資金であり、将来の奨学金支給 128,145,335

（特定費用準備資金） 大阪本店営業部 のために保有している財産である。受取利息

を研究助成事業の財源として使用している。

管理事務等積立資産 三井住友信託銀行 法人の管理事務のために保有している財産で 910,000,000

大阪本店営業部 あり、受取利息を管理運営の財源として使用

している。

研究助成事業積立資 日本軽金属ホールディ 公益目的保有財産であり、運用益を研究助成 1,129,992,000

産（株式） ングス株式会社 事業の財源として使用している。

591,000株 寄付により受け入れた株式である。

  その他固定資産

什器備品 壁面収納庫等２４点 研究助成事業及び法人の管理事務のために 68,740

使用している。

商標権 ロゴマーク　　１点 法人の管理事務のために使用している。 57,750

4,319,063,825

4,330,763,374

(流動負債)

未払金 職員、日本郵便(株)等 職員の給与、郵便料ならびに消耗品等の支払 1,873,738

への未払金 いに備えたもの。

預り金 源泉所得税 所得税の納付に備えたもの。 78,005

1,951,743

1,951,743

4,328,811,631

  流動資産合計

財産目録

2020年12月31日現在

公益財団法人軽金属奨学会

貸借対照表科目

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

    負債合計

 - 7 -



 
 
    
   HistoryItem_V1
   InsertBlanks
        
     場所: 現在のページの後
     ページ番号: 1
     ページサイズ:  現在と同じ
      

        
     Blanks
     Always
     1
     1
     1
     445
     101
     qi3alphabase[QI 3.0/QHI 3.0 alpha]
     1
            
       CurrentAVDoc
          

     SameAsCur
     AfterCur
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus3
     QI+ 3.0b
     QI+ 3
     1
      

   1
  

    
   HistoryItem_V1
   TrimAndShift
        
     範囲: 全てのページ
     トリム: 同サイズ 8.268 x 11.693 インチ / 210.0 x 297.0 mm
     シフト: 無し
     ノーマライズ(オプション): オリジナル
      

        
     32
            
       D:20210203110026
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756
          

     Tall
     1
     0
     No
     939
     202
     None
     Up
     8.5039
     0.0000
            
                
         Both
         6
         AllDoc
         9
              

       CurrentAVDoc
          

     Uniform
     422.3622
     Left
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus3
     QI+ 3.0b
     QI+ 3
     1
      

        
     4
     9
     8
     9
      

   1
  

    
   HistoryItem_V1
   TrimAndShift
        
     範囲:   3ページから  ページ 9
     トリム: 同サイズ 8.268 x 11.693 インチ / 210.0 x 297.0 mm
     シフト: 移動 上 by 5.67 ポイント
     ノーマライズ(オプション): オリジナル
      

        
     32
            
       D:20210203110026
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756
          

     Tall
     1
     0
     No
     939
     202
     Fixed
     Up
     5.6693
     0.0000
            
                
         Both
         3
         SubDoc
         9
              

       CurrentAVDoc
          

     Uniform
     422.3622
     Left
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus3
     QI+ 3.0b
     QI+ 3
     1
      

        
     2
     9
     8
     7
      

   1
  

    
   HistoryItem_V1
   InsertBlanks
        
     場所: 現在のページの後
     ページ番号: 1
     ページサイズ:  現在と同じ
      

        
     Blanks
     Always
     1
     1
     1
     445
     101
    
     qi3alphabase[QI 3.0/QHI 3.0 alpha]
     1
            
       CurrentAVDoc
          

     SameAsCur
     AfterCur
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus3
     QI+ 3.0b
     QI+ 3
     1
      

   1
  

 HistoryList_V1
 qi2base





